CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP. I.
BASIL. & CONST. IMPP. 21.

gorio ejusdem nominis X. nullum alium habens (sua sententia quem sequatur auctorem, nisi infectam hæresis scabie bestiam, (a) quem indigne nimis ipse homo Catholicus pestine scalpat eburneo, dum eum prædicat virum esse disertum, quem si cominus inspexisset lucerna Cleantis, eum potius, sicut pietate, ita & doctrina intellexisset omnino desertum, nullo autem modo disertum, ut cum ex multis aliis, tum ex ipso, in quo sequitur eum quem laudat, & in quo laudat errantem, intelliges, quos ambo turpiter errantes egregie corrigit, quem jure laudavimus, (b) Bellarminus vere doctissimus, ostendens (quod ipso lauit) complures eosdemque fide integros scripsisse ante Gregorium X. auctores de septem Electoribus jam antea constitutis, adeo ut nequaquam vel fingi potuerit, eosdem ab ipso Gregorio X. originem ducere, quorum ante ejus Pontificatum fieret mentio in diversis ejusdem temporis claris auctoribus.

(a) Aventinum auctor intelligit qui libro 5. An. Boior. id asserit.

(b) Bellarm. de translat. Rom. Imp. l. 3.

LV. De numero Electorum.

LVI.

PAGIUS

XVI. In Concilio Lugdunensi nulla VII. Electorum mentio.

Explosis igitur Novatorum falsis opinionibus, repudiatisque novitatibus eorumdem, nec sic definita remanet quaestio; ut factum a Gregorio Quinto affirmare possimus, quod a Gregorio Decimo institui potuisse negatur. Siquidem etiam in controversiam revocari non potest (ut dictum est) id quod tributum fuerat a Rom. Pontifice Ortonibus Imperatoribus eligere successores, per Gregorium V. transfusum ad Germaniæ Principes: haud tamen adeo liquet, per ipsum fuisse Electores ipsos numero senario, vel septenario definitos; sed & si factum fuerit, constare tamen nequaquam id fuisse usu receptum. De his ergo modo nobis agendum, ac demum a quo potissimum Romano Pontifice id primum invenerimus institutum, in medium adducendum.

Sane quidem nemo jure incicias ire poterit, post Tertii Ottonis Imp. obitum, ducentis & amplius annis, quot- Ann. Eccl. Tom. XVI.

nique certum esse, tam ante quam post Septenarium illum Electorum numerum in usum vocatum, Pontifices Romanos, a quibus renovatum Imperium Occidentale jus suum illatum conservasse, & electiones aut approbasse aut reprobasse.

Baronius num. LV. ait constare jus eligendi Imperatorem per Gregorium V. ad Germaniæ Principes transfusum esse; haud tamen adeo liquere, per ipsum fuisse Electores ipsos numero septenario vel senario definitos, sed certam fidem de tempore, quo Septem Electores creati, haberi ex Actis Concilii Lugdunensis Innocentio IV. sedente celebrati, quod num. LXIII. & seqq. probat ex Matthæo Parisiensi, in cujus Historia ait legi Acta Concilii Lugdunensis Oecumenici, in quibus diserta mentio Septem Imperii Electorum. Verum Matthæi Parisiensis digressionem pro Concilio A-

quot electi fuerunt Romanorum Reges, Imperatores designati, eosdem non septem dumtaxat Electorum, sed omnium Principum Germanorum, qui ad Comitiam convenissent, suffragiis fuisse ad regium culmen electos: quod præterquam singulorum promotiones, perspicue satis edocent, ut dubitationi nullus possit locus esse relictus, quæ adhuc extant de ipsis promovendis litteræ diversorum Pontificum Romanorum ad Germaniæ Principes datæ: & inter alias, quas (c) Gregorius scribit ad omnes Episcopos, Duces atque Comites Teutonicos de novi Regis electione faciendâ, si Henricus in Synodo excommunicatus non resipisceret, ostendens illorum omnium jus esse par in eligendo Rege in Imperium promovendo. Ita etiam perseverasse tempore Innocentii Papæ Tertii, anno Redemptoris millesimo ducentesimo, cum mortuo Henrico Sexto Imperatore, Principes Germani scissi (sunt inter se, eligentibus aliis Ottonem, Quartum, alii vero Philippum, litteræ ambarum partium ad Innocentium Papam datæ significant, quibus manifeste apparet, non penes septem tantum fuisse jus eligendi, sed penes omnes tam Eccles. quam laicos feudatarios Imp. in utraque Germania Principes. Extat scriptus tunc codex omnium illarum epistolarum, quæ in ea causa ultro citroque datæ fuere, asservaturque in Archivo Apostolicæ Sedis in Castello sancti Angeli in Urbe, nimirum litteræ (d) Balduini Comitis Flandriæ, unius ex Electoribus (e) aliæ Comitis Daburgensis & Metensis eodem munere perfurgentis, (f) Adolphi Archiepiscopi Colonienfis, & (g) aliorum qui elegerunt Ottonem: quæ cum non sint adeo proluxæ, hic exempli causa recitandas esse haud duximus otiosum. Sic se habent:

Sanctissimo Patri ac domino Innocentio sacrosanctæ Romanæ Sedis summo Pontifici.

Ætis Cardinalis doctissimus laudat; certumque eum communem illam de antiquitate Septem Imperii Electorum sententiam improbatum fuisse, si quæ post ejus mortem adversus eandem scripta vidisset.

Richardus hujus nominis primus Normannorum Dux obiit apud Fiscannum nonagesimo nonagesimo sexto anno ab Incarnatione Domini, inquit Gemmeticensis Monachus lib. 4. Hist. I. Normann. cap. ult. qui antea cap. 17. scripserat: *Paganorum plurimos ad fidem Christi sacris monitis convertit, alios in Paganismo permanere disponentes ad Hispanias transmisit, ubi plurima bella perpetrantes; decem & octo diruerunt urbes.* Tum cap. 19. *Apud Fiscannum (locus ad mare, ubi est monasterium & oppidum) mira magnitudinis & pulchritudinis in honore Deificæ Trinitatis Templum construxit, mirificisque ornatibus multimode adornavit.*